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Anotace

Bačíková D. (2016): Rostlinná buňka a těžké kovy: způsoby příjmu, detoxifikace a

vliv na buněčné struktury, Hradec Králové. Bakalářská práce na Přírodovědecké

fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Jiří Tůma: 44

Cílem bakalářské práce je zpracovat ucelený literární přehled o vlivu těžkých kovů

na rostlinnou buňku, možnostmi obrany rostlinné buňky vůči jejich příjmu,

mechanizmy detoxifikace a tolerance. Práce je zaměřena na problematiku výskytu,

příjmu a toxicity esenciálních těžkých kovů – železa, zinku, manganu, mědi, niklu,

molybdenu a kobaltu, a toxických kovů – chromu, kadmia, rtuti a olova. Ionty

těžkých kovů jsou zachyceny kořeny, následně do nich vstupují a jsou

translokovány do nadzemních částí rostlin. Příjem iontů probíhá mobilizací kovů

vázaných na půdní částice. Po příjmu těžkých kovů pomocí membránových

transportérů jsou ionty vázány na chelátory a chaperony, kterými jsou organické

kyseliny, aminokyseliny, peptidy – fytochelatiny a metalothioneiny a „Heat shock“

proteiny. Těžké kovy poškozují buňky navázáním se na funkčně důležité

biomolekuly, které tím deaktivují. Chelátory se tomu snaží zabránit. Detoxifikační

procesy zahrnují vyloučení těžkého kovu z intracelulárního prostředí nebo

sekvestraci. Těžké kovy stimulují tvorbu volných radikálů a reaktivních forem

kyslíku. Současně se aktivují antioxidační obranné mechanismy, jež jsou schopny

bránit jejich reakci s významnými biomolekulami. Při zvýšeném množství

reaktivních forem kyslíku v buňce, které antioxidační mechanismy nezvládají

vychytávat, dochází k oxidačnímu stresu majícímu destruktivní účinky. Mezi ně

patří změna fluidity cytoplazmatické membrány, poškození membránových

proteinů a nukleových kyselin, a rozsáhlé změny v plastidech.

Klíčová slova: těžké kovy, rostlinná buňka, membránové transportéry, chelátory,

mechanismy detoxifikace, volné radikály, reaktivní formy kyslíku

Annotation

Bačíková D. (2016): Plant Cell and heavy metals: uptake, detoxification and

impacton cell structures, Hradec Králové. Bachelor thesis, Science Faculty,

University of Hradec Králové. Supervisor of the bachelor thesis Jiří Tůma: 44

The aim of this thesis is to elaborate a comprehensive literature review about the

impact of heavy metals on plant cell, the possibilities of defending plant cells from

their intake, mechanisms of detoxification and tolerance. This thesis is focused on

the occurrence, intake and toxicity of essential heavy metals – iron, zinc,

manganese, copper, nickel, molybdenum and cobalt, and toxic metals – chromium,

cadmium, mercury and lead. Ions of heavy metals are first absorbed by the roots,

subsequently they enter into the roots and move to the above-ground parts of

plants. The intake of ions takes place through the mobilization of metals connected

to soil particles. The ions – using membrane transporters - are connected to the

chelators and chaperons, which are organic acids, amino acids, peptides

fytochelatins and metalothioneins, and "Heat shock" proteins. Heavy metals have

damaging impact on the plant cell, as they react with functionally important

biomolecules and thus causing their malfunctioning. Heavy metals stimulate the

formation of free radicals and reactive oxygen forms that unspecifically reacts,

usually immediately with the first organic molecule which they come into contact

with. They activate the antioxidant defence mechanisms, that are able to prevent

the reactions of heavy metals with important biomolecules. In case the cell

contains an increased amount of reactive oxygen forms and the antioxidant

mechanisms are already unable to eliminte them, the so-called oxidative stress

occurs. This oxidative stress causes destructive effects resulting in a change of

fluidity of cytoplasmatic membrane, it damages the membrane proteins and

nucleic acids.

Keywords: heavy metals, plant cell, membrane transporters, chelators,

detoxification mechanisms of detoxifcation, free radicals, reactive oxygen forms
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Úvod

Předložená bakalářská práce je věnována problematice vlivu těžkých kovů na

rostlinnou buňku formou literární rešerže. Těžké kovy se mohou významně podílet

na kontaminaci zemědělských půd a kvůli své vysoké perzistenci se uchovávají

v prostředí velmi dlouho. V přirozených podmínkách se nenacházejí ve velkém

množství, ale v důsledku antropogenní činnosti se jejich obsah v půdě zvyšuje a to

především v povrchové vrstvě humózního horizontu. Vzhledem k jejich

přítomnosti v prostředí, mohou postihnout různé orgánové soustavy. Rostliny

zpravidla těžké kovy přijímají kořeny z půdy a celým povrchem (zejména listy)

z atmosféry. Na buněčné úrovni jsou jejich toxické účinky výsledkem vazby kovů a

enzymů. Tvoří se stabilní, ale neaktivní komplex, který inhibuje životně důležité

buněčné pochody.

Aby bylo možné zabránit negativním dopadům těžkých kovů na rostlinné buňky je

důležitá jak jejich detekce, tak i prevence. Je potřebné porozumět chování těžkých

kovů nejen v celém rostlinném organismu, ale také na buněčné úrovni.
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1. Těžké kovy, rozšíření, příjem a toxicita u rostlin

Kontaminace životního prostředí těžkými kovy je vznikajícím globálním

problémem, který vážně ohrožuje vegetaci, lidské zdraví a ekosystémy (Järup,

2003).

Těžkými kovy rozumíme kovy o hustotě vyšší než 5g/cm3. Některé z kovů jsou

v menších množstvích potřebné pro rostlinnou výživu, jsou esenciální pro správný

chod fotosyntézy, fixaci dusíku a další funkce. Jsou jimi železo (Fe), zinek (Zn),

mangan (Mn), měď (Cu), nikl (Ni) a molybden (Mo) a kobalt (Co). Jiné jsou pro

rostliny nepotřebné a již při nízkých koncentracích toxické. Jsou jimi chrom (Cr),

kadmium (Cd), rtuť (Hg) či olovo (Pb) (White et al., 2012). Toxicita u některých

těžkých kovů spočívá v podobnosti s esenciálními kovy, vyplývající z periodické

tabulky prvků. Například kadmium je ve skupině se zinkem, arsen je ve skupině s

fosforem nebo selen je ve skupině se sírou. Kvůli své podobnosti jsou tyto toxické

kovy schopny nahradit esenciální prvky v proteinech, enzymech a

aminokyselinách rostlin a znemožňovat jejich funkci (Hall, 2002; Clemens, 2006).

Rozsáhlé používání chemikálií v minulosti vedlo k nahromadění znečišťujících

látek v našem prostředí. To vše bylo způsobeno naší lhostejností. Od počátku

průmyslové revoluce se jejich koncentrace drasticky zvýšila, což představuje

problém pro zdraví a životní prostředí. Četná místa jsou znečištěna směsmi

organických, chemických látek a těžkých kovů (Schröder et al., 2003) Těžké kovy

jsou unikátní v tom, že nejsou metabolizovány do netoxické formy. Jakmile těžké

kovy kontaminují ekosystém, tak se stávají potenciální hrozbou po mnoho let. V

současné době rychle se rozvíjející novou technologií pro odstranění toxických

těžkých kovů se stala fytoremediace (Jabeen et al., 2009). Jedná se o efektivní a

cenově dostupné technologické řešení pro extrakci nebo odstranění neaktivních

kovů a kovových znečišťujících látek z kontaminované půdy a vody. Tato

technologie využívající vybraných rostlin je šetrná k životnímu prostředí (Tangahu

et al., 2011). Vybrané rostliny akumulují kovy do nadzemních částí, tedy do listů a

vytahují je tak z půdy. Využívání metod molekulární genetiky zlepšilo chápání

mechanismů příjmu těžkých kovů a jejich tolerance v rostlinách. Začalo se využívat

genového inženýrství, aby se u specifických rostlin zvýšila tolerance na těžké kovy,

těmto transgenním rostlinám byly vpraveny geny z jiných, nepříbuzných

organismů. Dochází tedy k modifikacím důležitých charakteristik jako absorpce,

translokace a akumulace kovů. To otevírá nové možnosti fytoremediací (Jabeen et

al., 2009).
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Tabulka 1 – Vliv vybraných těžkých kovů na rostlinná pletiva (Viehweger,

2004)

Prvek Vliv na rostlinnou buňku

přebytek nebo nedostatek

mědi, přebytek zinku a

kadmia

Dopad na fotosyntetický aparát:

chlorotické listy, změna poměru mezi

chlorofylem A a B, snížení

fotosyntetické činnosti

přebytek kadmia a mědi

Vliv na kořenové ultrastruktury:


[…]


vnitřního membránového prostoru (Barceló et al., 1988).

5.1 Peroxidace lipidů
Reaktivní formy kyslíku, jako například singletový kyslík, hydroxylové radikály a

protonované formy superoxidového aniontu napadají lipidy. Zejména

polynenasycené mastné kyseliny postranního řetězce membránových lipidů, jež

obsahují dvojné vazby, jsou obzvlášť citlivé na peroxidaci. Přítomnost dvojných

vazeb oslabuje –CH2- vazby na atomu uhlíku sousedícím s dvojnou vazbou. Tyto

methylenové skupiny nacházející se mezi dvojnými vazbami je možné lehce

odstranit, jelikož jejichž vodíky jsou obzvláště reaktivní.

Reaktivní formy kyslíku zaútočí na atom vodíku z methylenové skupiny a vezme

mu elektron a dochází k zahájení radikálové řetězové reakce.

-CH + R• → C• + RH

Lipidový radikál je nestabilní, takže ihned reaguje s kyslíkem.

-C• + O2 → C02•

Mastné kyseliny postranního řetězce reagují s radikálem za vzniku lipidového

peroxidu a dalšího radikálu, jež může dále napadat další mastné kyseliny

postranního řetězce a šířit peroxidaci lipidů.

-CO2• + -CH → C02H + -C•
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Řetězová peroxidace lipidů pokračuje do doby, než dojde k sloučení dvou radikálů

nebo radikálu a antioxidantu a k vytvoření opět neradikálové sloučeniny (Devi et

Prasad, 1999). Vzniklé lipidové peroxidy jsou nestabilní molekuly, a v následujících

reakcích dochází k jejich rozkladu např. na malondialdehyd (Dietz et al., 1999).

Malondialdehyd je vysoce reaktivní tříuhlíkatý ketoaldehyd, který se může vázat

aminovou nebo thiolovou skupinou na proteiny a nukleové kyseliny a tím je

poškozovat (Grotto et al., 2009).

5.2 Inhibice fotosyntézy
Důsledkem akumulace iontů těžkých kovů je poškození a úbytek fotosyntetických

pigmentů chlorofylů a karotenoidů, které vedou ke snížení rychlosti fotosyntézy. A

právě snížení rychlosti fotosyntézy je pokládáno za jedno z nejčastějších poškození

způsobených těžkými kovy.

Řada těžkých kovů ovlivňuje fotosyntézu. Ionty Cu2+, Cd2+, Ni2+a Hg2+ přímo

ovlivňují fotosyntetický elektronový transportní řetězec a potlačují fixaci oxidu

uhličitého. To je zapříčiněno třemi hlavními procesy a to:

1. oxidační štěpení chlorofylů a karotenoidů

2. oxidační poškození proteinů a membránových struktur

3. nahrazení kovovými kofaktory (Dietz et al., 1999)

Těžké kovy jsou schopné ovlivnit syntézu chlorofylů, poškozují enzymy potřebné

pro biosyntézu chlorofylů, a jejich integritu (Bačkor et Fahselt, 2008). Prokázalo se,

že zvýšený obsah kovů vede ke snížení obsahu chlorofylu a a ke zvýšení obsahu

chlorofylu b. Z čehož vyplývá, že nedochází k výrazné změně obsahu chlorofylů v

buňce, ale dochází především ke změně poměru chlorofylů a a b (Sheoran et al.,

1990).

Důsledkem ztráty lipidů z membrán tylakoidů dochází ke snížení počtu gran a

zvýšení počtu plastoglobulů v chloroplastech (Vassilev et al., 2004).
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Závěr

Rostliny, ač jsou přisedlé organismy, se dokáží bránit vůči stresu vyvolanému

těžkými kovy. Některé z kovů jsou v menších množstvích potřebné pro rostlinnou

výživu, jsou důležité pro správný chod fotosyntézy, fixaci dusíku a další funkce.

Jiné jsou pro rostliny nepotřebné a již při nízkých koncentracích toxické. Toxicita u

některých těžkých kovů spočívá v podobnosti s esenciálními kovy, vyplývající z

periodické tabulky prvků. Díky své podobnosti jsou tyto toxické kovy schopny

nahradit esenciální prvky v proteinech, enzymech a aminokyselinách rostlin a

znemožňovat jejich funkci. Mohou narušit rostlinnou homeostázu a vyvolat tak

různé toxické příznaky. Například poruchy syntézy chlorofylu mající za následek

chlorotické listy, poruchy fotosyntetických aktivit, malý vzrůst rostlin nebo účinky

na kořenové ultrastruktury. Rostliny se snaží udržet si fyziologické koncentrace

esenciálních kovových iontů a minimalizovat působení toxických kovů. Některé

mechanismy se vyskytují u všech druhů, čímž způsobují toleranci na stresování

těžkými kovy a jiné jsou cíleně určené pro konkrétní ionty těžkých kovů. Rostlinná

buňka si vyvinula řadu mechanismů detoxifikace těžkých kovů. Patří tam například

tvorba kořenových exudátů, vyvázání těžkých kovů v buněčné stěně a zamezení

vstupu do buňky, jejich chelatace v cytosolu uskutečněná pomocí fytochelatinů,

metalothioninů, organických kyselin či aminokyselin. Cílem je izolovat toxické

ionty od citlivých buněčných složek. Tyto procesy mohou zahrnovat vyloučení

určitého kovu z intracelulárního prostředí nebo sekvestraci, což je odloučení a

následné uvolnění odumřelé části od živé. Při vlivu různých stresových faktorů na

rostlinnou buňku, včetně působení těžkých kovů, vznikají reaktivní formy kyslíku.

Současně se aktivují antioxidační obranné mechanizmy. Pokud tyto mechanizmy

již nezvládají vychytávání reaktivních forem kyslíku, dochází ke vzniku tzv.

oxidačního stresu, majícího destruktivní účinky na lipidy, nukleové kyseliny a

proteiny.
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