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Práce se zabývá aktuální problematikou - stresovou fyziologií rostlin, zaměřenou hlavně na

problematiku těžkých kovů, jejich příjem, detoxifikaci a vliv na procesy probíhající na

buněčné úrovni. Jedná se o teoretickou práci.
Struktura/členění práce:
Bakalářská práce zahrnuje 43 stran textu a je doplněna 5 názornými obrázky a 4 tabulkami.

Struktura a členění práce odpovídá požadovaným standardům.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

V seznamu použité literatury je uvedeno 116 zdrojů a 2 zdroje internetové. Rozsah citací je

rozsáhlý, vesměs se jedná o citace ze zahraničních zdrojů, ve větší míře by ale měly být

uplatněny citace z posledních deseti let. Citování v textu je jednotné, v seznamu literatury

jsou sporadicky drobné nepřesnosti a nejednotnost citací. Poměrně dobře je rozpracována

problematika příjmu těžkých kovů, jejich detoxifikace, ale pouze povrchně problematika

vlivu těžkých kovů na buněčné struktury.

Formální úroveň:

Práce obsahuje všechny náležitosti.

Splnění cílů práce:

Vytyčené cíle práce byly naplněny. Zadání bakalářské práce bylo dodrženo.

Otázky a připomínky:

K práci nemám další otázky a připomínky.

Celkové hodnocení:

Práce je na odpovídající úrovni, má všechny náležitosti a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení vedoucího práce
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